
 

 
   Jaguaribe,  13 de Outubro de 2006                                                                                             Edição Nº: 049 

 

Portaria n.º 277/06. De: 13 de  OUTUBRO de  2006. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE, Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, lotado no Gabinete, 

ocupante da  função de motorista, para  fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/CE., a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais), cada, referente às diárias no período de 16, 17, 18, 19 e 20/10/06, quando 

tratará de assuntos referentes à Municipalidade, ficando-lhe atribuídas cinco 

diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-

se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  13  de  OUTUBRO de 

2006. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 275/1/06, 10 DE OUTUBRO DE 2006. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE; Conceder a Servidor  FRANCISCO SOARES 

MOREIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função  de Motorista, para fazer 

face ás  despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em  ICÓ/CE, a 

serviço da secretaria de Educação conduzindo mediador do Selo Unicef 

pernoitando e retornando no dia seguinte com o mesmo, a importância  de R$ 

50,00 (cinqüenta reais) cada, referente a diárias no período de  10/10/06 quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 1 (uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 10  de outubro de 2006. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas Secretária Municipal de Educação. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 271/1/06, 02 DE OUTUBRO DE 2006. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidor  FRANCISCO SOARES 

MOREIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função  de Motorista, para fazer 

face ás  despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em  Limoeiro-Ceará, 

a serviço da secretaria de Educação conduzindo técnicos da Secretaria de Educação 

para uma reunião do Semi-Árido , a importância  de R$ 25,00 (Vinte e cinco reais) 

cada, referente a diária no período de  02/10/06 quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 1/2 (meia) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 

02  de outubro de 2006. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária 

Municipal de Educação. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N º 275/2/06, 10 DE OUTUBRO DE 2006. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE; Conceder o Servidor  JOSÉ 

DOMINGOS SOBRINHO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função  de 

Motorista,  para fazer face ás  despesas de viagem com seu deslocamento e estadia 

em  ORÓS-CE, a serviço da secretaria de Educação conduzindo técnicos da 

Secretaria de Educação, a importância  de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) cada, 

referente a diárias no período de 10/10/06 quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 1/2(meia) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 10  de 

outubro de 2006. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária 

Municipal de Educação. 

 
***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 275/3/06, 10 DE OUTUBRO DE 2006. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE; Conceder o 

Servidor  Mardem Peixoto Queiroz, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função  de Motorista,  para fazer face ás  despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em  Fortaleza/Ce, levando técnicos da Secretaria de 

Educação para uma reunião do Projeto Amor à Vida , a importância  de R$ 

50,00 (Cinquenta reais) cada, referente a diárias no período de 10/10/06 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 1 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se.  Secretaria de Educação, em 10  de outubro de 

2006. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de 

Educação. 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 275/4/06, 10 DE OUTUBRO  DE 2006 A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE; Conceder o 

Servidora Maria Eveline Pinheiro Lima, lotada nesta Secretaria, ocupante 

da função  de Coordenadora Pedagógica,  para fazer face ás  despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em  FORTALEZA/CE, para um 

encontro do Projeto Amor à Vida, a importância  de R$ 80,00 ( oitenta reais) 

cada, referente a diárias no período de 10/10/06 quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 1 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 10 de outubro de 2006. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 275/5/06, 10 DE OUTUBRO  DE 2006. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE; Conceder o 

Servidora Maria de Fátima Rufino, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função  de Coordenadora Pedagógica,  para fazer face ás  despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em  FORTALEZA/CE, para um 

encontro do Projeto Amor à Vida, a importância  de R$ 80,00 ( oitenta reais) 

cada, referente a diárias no período de 10/10/06 quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 1 (uma) diária.A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Secretaria de Educação, em 10 de outubro de 2006. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas Secretária Municipal de Educação. 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº  250.1 DE 03 DE SETEMBRO  DE 2006. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o inciso II, alínea b, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de 

novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder a servidora Maria do Socorro Nunes Guilherme, Auxiliar de 

Serviços Educacionais, Matrícula 010330-6, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, deste Município, licença por 08 dias consecutivos 

em razão do falecimento de seu filho Nildomar Nunes Guilherme, em 

03.09.2006,  sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 

03 de setembro de 2006. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

 

***  ***  *** 

 
 

 

 

 

 



 

 
   Jaguaribe,  13 de Outubro de 2006                                                                                             Edição Nº: 049 

 

PORTARIA Nº  272 DE 02 DE  OUTUBRO  DE 2006.  O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., no uso das atribuições que lhe confere o art. 

58, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 39,  da Lei nº 

840, de 05 de dezembro de 2005 – Plano de Cargos e Carreiras do Grupo 

Ocupacional do Magistério,  do município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Elevar por promoção, mediante a passagem de classe de Professor da Educação 

Básica I, Símbolo PEB-I, Referência 1, para a classe de Professor da Educação 

Básica III, Símbolo PEB-III, Referência 9,  a integrante do quadro de pessoal do 

Grupo Ocupacional Magistério do Município de Jaguaribe, constante do Anexo 

Único, parte integrante desta Portaria. Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor da data 

de sua publicação. Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, em 02 de  outubro 

de 2006. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº  272 DE 02 DE 

OUTUBRO DE 2006. 

PROMOÇÃO FUNCIONAL 

 

NOME SITUAÇÃO 

ANTERIOR 

SITUAÇÃO 

ATUAL 

Tereza Maria Peixoto Silva 

Rufino Mourão 

PEB-I PEB-III - Ref. 9 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Outubro 

de 2006. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

 ***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 271.1  DE 02 DE OUTUBRO DE 2006. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a Servidora Municipal Sra., Rosaura 

Cristina Guerra Diógenes, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupando  a 

função de  Auxiliar de Enfermagem, Matrícula nº 010468-0, na forma do Processo 

nº 133.1/06,  com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um ) 

mês a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

outubro de 2006. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº  272.2 DE  02 DE OUTUBRO DE 2006. Revoga gratificação por 

plantão, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a gratificação de 

plantão, dos servidores Benedito Lopes de Sousa, Enfermeiro, constante da 

Portaria nº 130.6 de 03.05.2006, Edivaneide Assis de Oliveira, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria nº 194.6 de 03.07.2006, Francisca Irineuda 

Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, e Artur César Guedes Diógenes, 

Enfermeiro,  constantes da Portaria nº 254.4 de 04.09.2006,  Rosaura Cristina G. 

Diógenes, Auxiliar de Enfermagem,  Margarida da Silva, Auxiliar de 

Enfermagem, e Maria Alvanir Alves da Silva, Auxiliar de Enfermagem, 

constantes da Portaria nº 97.11, de 03.04.2006,  lotados na Secretaria de Saúde. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 02 de outubro de 2006. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 
 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 272.3  DE  02 DE  OUTUBRO DE 2006. Revoga adicional de 

serviço extraordinário , dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar 

adicional de serviço extraordinário, dos servidores Francisca Veritanha Lemos 

Almeida – Auxiliar de Serviços Gerais, Francisco Fábio Barbosa de Melo – 

Assistente Administrativo, Francisco de Castro Lima – Motorista, Manoel 

Carvalho de Amorim – Operador de Trator de Pneu, Raimundo Nonato 

Nunes – Operador de Pá Mecânica, constantes da Portaria nº 251.1  de 04 de 

setembro de 2006, e Evanisce de Lima Lopes Góes – Agente de Vigilância 

Sanitária, constante da Portaria nº 97.12 de 03 de abril de 2006.  Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 

de outubro de 2006. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL. 
 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 272.4  DE 02  DE OUTUBRO DE 2006.  Revoga 

gratificação por tempo integral de serviço, das servidoras do quadro efetivo 

da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito Municipal de Jaguaribe-

CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, etc. 

RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação por tempo 

integral de serviço, das servidoras, Ana Paula Leite Barbosa da Frota, 

Enfermeira e Silvia Helena Leite Barbosa da Frota, Enfermeira, constantes 

da Portaria nº 98.1 de 04 de abril de 2006. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 02 de outubro de 2006. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº  272.5 DE 02 DE OUTUBRO DE 2006. Revoga gratificação 

de sobreaviso , da servidora do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNIIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições  legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar a concessão da gratificação de sobreaviso, da servidora, Alcione 

Meire Peixoto Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor da data de sua 

publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 02 de  outubro de 2006. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº  272.6  DE  02 DE OUTUBRO DE 2006. Revoga 

gratificação  de deslocamento de campo, do servidor do quadro da Prefeitura, 

na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar gratificação de deslocamento de campo, do servidor 

Francisco Eldefábio Freire Nunes, Agente Saúde em Endemias,  constante 

da Portaria nº 219.5 de 03.08.2006,  lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de outubro de 

2006. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº  272.7 DE  02 DE OUTUBRO DE 2006. Revoga adicional 

por trabalho noturno, das servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional por trabalho noturno, das servidoras Francisca Irineuda 

Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, e Rosaura Cristina 

G.Diógenes,constantes da Portaria nº 254.3 de 04 de setembro de 2006, 

lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de outubro de 2006. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***  ***  *** 



 

 
   Jaguaribe,  13 de Outubro de 2006                                                                                             Edição Nº: 049 

 

PORTARIA Nº 273 DE  03 DE OUTUBRO DE 2006. Concede adicional de 

serviço extraordinário , aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto nos 

Arts. 76, 77 e 78, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder adicional de serviço extraordinário, aos servidores 

do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria, 

cujas atividades exijam atender a situações excepcionais e temporárias, respeitando 

o limite máximo de 02 (duas) horas por jornada. Art. 2º. As despesas decorrentes 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de outubro  de 2006. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º  273 DE 03 DE 

OUTUBRO DE 2006. 

ADICIONAL DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO QUANTIDA

DE DE 

HORAS 

Francisco Robério de 

Lima Peixoto 

Motorista Secretaria 

Municipal de 

Ação Social 

40 horas 

Francisca Ivanilce 

Gomes 

Agente 

Administrati

vo 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

30 horas 

Francialdo Sousa 

Diógenes 

Gari Secretaria 

Municipal de 

Infra Estrutura e 

Meio Ambiente 

40 horas 

Ana Cristina da Silva 

Costa 

Visitadora 

Sanitária 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

26 horas 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de outubro 

de 2006. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***  ***  *** 

 
 
PORTARIA Nº   273.1 DE  03 DE OUTUBRO DE 2006. Concede gratificação 

por plantão, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei 

Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder  gratificação de plantão, aos 

servidores da área de saúde, que prestam atendimento em regime de plantão no 

Hospital Municipal, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de outubro de 2006. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 273.1 DE 03 DE 

OUTUBRO DE 2006. 

GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Alcione Meire Peixoto 

Pinheiro 

Auxiliar de 

Enfermage

m 

Secretaria.Munic

ipal de Saúde 

      R$ 

35,00 

Edna Maria de Queiróz 

Nunes 

Auxiliar de 

Enfermage

m 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

Francisca Josélia de 

Aquino Nunes 

Auxiliar de 

Enfermage

m 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

Francisco Ricarlos 

Lima da Silva 

Motorista Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

Jacqueline Paiva 

Ribeiro 

Auxiliar de 

Enfermage

m 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

Otília Maria Diógenes 

Pinheiro 

Auxiliar de 

Enfermage

m 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

Gerleide Peixoto 

Nunes de Miranda 

Auxiliar de 

Enfermage

m 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de 

outubro  de 2006. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO 

MUNICIPAL. 

 

***  ***  *** 
PORTARIA Nº  273.2 DE  03 DE  OUTUBRO DE 2006. Concede 

gratificação por tempo integral de serviço, aos servidores do quadro da 

Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º, da Lei Municipal nº 

850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por tempo integral de 

serviço, aos servidores do quadro da Prefeitura, constante no Anexo Único 

que integra esta Portaria, cujas atividades exijam a prestação de serviços 

além da jornada normal de trabalho. Parágrafo Único – Cessada a 

necessidade da gratificação por tempo integral de serviço, os mesmos 

retornarão ao regime normal de trabalho. Art. 2º. As despesas decorrentes 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de  

Outubro de 2006. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º  273.2 DE 03 DE 

OUTUBRO DE 2006. 

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DE SERVIÇOS 

 

NOME CARGO SECRETARI

A 

NÍVE

L 

GRATI

FICAÇ

ÃO 

Felisbela Rodrigues 

Vieira 

Aux. de 

Serviços 

Educacionai

s 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

Nível-

III 

R$ 

60,00 

Iria Barbosa Silva Auxiliar de 

Serviços 

Educacionai

s 

Secretaria de 

Educação 

Nível-

III 

R$ 

60,00 

Francisca de Fátima 

Vieira 

da Silva 

Auxiliar de 

Serviços 

Educacionai

s 

Secretaria de 

Educação 

Nível-

III 

R$ 

60,00 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de 

Outubro de 2006. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL. 

 

***  ***  *** 
PORTARIA Nº 273.3 DE  03 DE OUTUBRO DE 2006. Concede 

gratificação de sobreaviso, as servidoras do quadro da Prefeitura, na forma 



 

 
   Jaguaribe,  13 de Outubro de 2006                                                                                             Edição Nº: 049 

 

que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 

disposto no Art. 4º, da Lei Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

gratificação de sobreaviso, as servidoras da área de Saúde, que presta atendimento 

em regime de sobreaviso, no Hospital Municipal, constante no Anexo Único que 

integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 

conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 03 de outubro de 2006. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAl. 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 273.3 DE 03 DE 

OUTUBRO DE 2006. 

GRATIFICAÇÃO DE SOBREAVISO 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

SOBREAVI

SO 

Edivaneide Assis de 

Oliveira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria.Muni

cipal de Saúde 

R$ 10,33 

Francisca Irineuda 

Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria.Muni

cipal de Saúde 

R$ 10,33 

Maria José da Silva R. 

Nunes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria.Muni

cipal de Saúde 

R$ 10,33 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de outubro 

de 2006. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº  273.4 DE  03 DE  OUTUBRO DE 2006. Concede gratificação de 

deslocamento de campo, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no 

Art. 5º, da Lei Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de 

deslocamento de campo, aos servidores do quadro da Prefeitura, sendo específica e 

exclusiva para os Agentes de Saúde em Endemias, lotados na Secretaria Municipal 

de Saúde, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de outubro de 2006. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 273.4  DE 03 DE 

OUTUBRO DE 2006. 

GRATIFICAÇÃO DE DESLOCAMENTO DE CAMPO 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

DIÁRIA 

Francisco Jorgimar 

Alves de Oliveira 

Agente de 

Saúde em 

Endemias 

Secretaria.Mu

nicipal de 

Saúde 

      R$ 

12,00 

Max Fabiane 

Macário Avelino 

Agente de 

Saúde em 

Endemias 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 12,00 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de outubro 

de 2006. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL. 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 273.5 DE  03 DE OUTUBTRO DE 2006. Concede adicional 

por trabalho noturno, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 

disposto no Art. 79, parágrafos 1º, 2º 3º e 4º, da Lei Municipal nº 543 de 27 

de novembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º. Conceder adicional por trabalho 

noturno, aos servidores do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único 

que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de outubro de 

2006. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º  273.5 DE 03 DE 

OUTUBRO DE 2006. 

ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Ana Cristina Oliveira 

Saldanha Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 12,04 

Edna Maria de Queiróz 

Nunes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 12,04 

Elissandra Pinheiro 

Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 12,04 

Francisca da Silva 

Ramos 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 6,77 

Francisca Josélia de A. 

Nunes  

Auxilia de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 8,03 

Nilene Cunha 

Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,04 

Otília Maria Diógenes 

Pinheiro 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 12,04 

Raimunda Ferreira Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,04 

Régia Maria Guerreiro 

Lima 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,04 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de 

outubro  de 2006. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO 

MUNICIPAL. 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 275  DE 04 DE OUTUBRO DE 2006. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder ao Servidor Municipal Sr., 

Claudomi Feitosa Leite, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 

ocupando  a função de  Odontólogo, Matrícula nº 010043-9, na forma do 

Processo nº 133.2/06,  com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 

de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 01 (um ) mês a partir da publicação desta. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de outubro de 2006. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 
 

***  ***  *** 



 

 
   Jaguaribe,  13 de Outubro de 2006                                                                                             Edição Nº: 049 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO . PREGÃO PRESENCIAL N° 2006.09.25.01 

— SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Aquisição de equipamentos 

hospitalares, junto à Secretaria de Saúde. CONTRATADA: DIOTEC COMERCIO 

E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E HOSPITALAR LTDA.  

ASSINA PELA CONTRATADA: Alexandre José Diógenes Andrade  

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JEANNE NOGUEIRA GOMES,  

SECRETÁRIA DE SAÚDE. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 50.800,00 

(Cinqüenta mil e oitocentos reais). Jaguaribe — Ce, 13 de Outubro de 2006. 

Jeanne Nogueira Gomes — Secretária de Saúde.  

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO . PREGÃO PRESENCIAL N°2006.09.2501 — 

SECRETARIA DE SAÚDE .OBJETO: Aquisição de equipamentos hospitalares, 

junto à Secretaria de Saúde. CONTRATADA: MACNOR REPRESENTAÇÕES E 

COMÉRCIO LTDA.ASSINA PELA CONTRATADA: José Eurivaldo Costa do 

Carmo. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.  

ASSINA PELA CONTRATANTE: JEANNE NOGUEIRA GOMES,  

SECRETÁRIA DE SAÚDE.  VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 54.000,00 

(Cinqüenta e quatro mil  reais). Jaguaribe — Ce, 13 de Outubro de 2006. Jeanne 

Nogueira Gomes — Secretária de Saúde.  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 2006.09.25.01 

— SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Aquisição de equipamentos 

hospitalares, junto à Secretaria de Saúde. CONTRATADA: NUVEX COMERCIO 

DE PRODUTOS MEDICOS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Diana 

Maria Nascimento da Silva . CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.  

ASSINA PELA CONTRATANTE: JEANNE NOGUEIRA GOMES,  

SECRETÁRIA DE SAÚDE. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 72.883,23 

(Setenta e dois mil, oitocentos e oitenta e três reais e vinte e três centavos). 

Jaguaribe — Ce, 13 de Outubro de 2006. Jeanne Nogueira Gomes — Secretária de 

Saúde.  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 2006.09.25.01 

— SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Aquisição de equipamentos 

hospitalares, junto à Secretaria de Saúde. CONTRATADA: PROHOSPITAL 

COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES HOLANDA LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: José Rufino da Silva Neto. CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE SAÚDE. ASSINA PELA CONTRATANTE: JEANNE NOGUEIRA COMES,  

SECRETÁRIA DE SAÚDE. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 285.103,41 

(Duzentos e oitenta e cinco mil, cento e três reais e quarenta e um centavos). 

Jaguaribe — Ce, 13 de Outubro de 2006. Jeanne Nogueira Comes — Secretária de 

Saúde.  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 2006.09.25.01 

— SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Aquisição de equipamentos 

hospitalares, junto à Secretaria de Saúde. CONTRATADA: MED-DONTO 

COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Antônio Adriano Gomes Teixeira. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE SAÚDE. ASSINA PELA CONTRATANTE: JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, SECRETÁRIA DE SAÚDE. VALOR GLOBAL 

CONTRATADO: R$ 66.843,00 (Sessenta e seis mil, oitocentos e quarenta e três 

reais). Jaguaribe — Ce, 13 de Outubro de 2006. Jeanne Nogueira Comes — 

Secretária de Saúde.  

 

***  ***  *** 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 


